
                                               
COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
1° Settore Ufficio Politiche Sociali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 475 del 22.06.2023

     
OGGETTO:

Presa d’Atto elenco beneficiari della CARTA SOLIDALE - Decreto del 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del 
Ministero dell’economia e delle finanze del 18 Aprile 2023 – Messaggio 
INPS n.1958 del 26/05/2023.

L’anno duemilaventitre del giorno ventidue del mese di Giugno nella residenza Municipale,

                                      
                                         IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE 

                DOTT. RAFFAELE GALLO
Premesso:

Che con la legge 29 dicembre 2022 n. 197 (legge di Bilancio 2023),  all’articolo 1,
comma 450,  è  stato  istituito  un  fondo,  destinato  all'acquisito  di  beni alimentari  di  prima
necessità per soggetti in possesso di un ISEE non superiore a 15.000 euro;
 Che con decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste
e  del  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  del  18  aprile  2023,   recante  “Criteri  di
individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico
previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 della legge 29 dicembre 2022 n. 197”, sono stati definiti
i criteri di individuazione dei beneficiari del contributo in oggetto;

Che  i beneficiari,  i  quali  non  devono  presentare  domanda,  sono  stati  individuati
dall’INPS secondo le modalità previste dal citato Decreto Interministeriale cioè tra i cittadini
appartenenti ai nuclei familiari, residenti nel territorio italiano, sulla base dei dati presenti nei
sistemi dell’INPS,  alla data  del 12/05/2023,  in possesso  dei seguenti  requisiti alla data  di
pubblicazione del Decreto: 

- iscrizione nell’Anagrafe della Popolazione Residente (Anagrafe comunale); 
- titolarità di una certificazione ISEE ordinario, di cui al decreto legislativo 31 marzo

1998,  n.  109  e  del  DPCM  n.  159/2013,  in  corso  di  validità,  con  indicatore  non
superiore ai 15.000 euro annui.

 Che Il contributo non spetta ai nuclei percettori di Reddito di Cittadinanza; Reddito di
inclusione; qualsiasi altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà;

Che la misura prevede un solo contributo economico per nucleo familiare di importo
complessivo  pari  a  382,50  euro,  erogato  attraverso  una  Carta  elettronica  di  pagamento,
rilasciata  da  Poste  Italiane e  consegnate  agli aventi  diritto  presso  gli uffici postali e  rese
operative a partire dal mese di luglio 2023;
 Che il contributo è destinato all’acquisto dei soli beni alimentari di prima necessità, con
esclusione di qualsiasi tipologia di bevanda alcoliche;
 Che l’INPS, con Messaggio INPS n. 1958 del 26.05.2023 ha messo a disposizione dei
Comuni,  un  applicativo  Web,  con  le  liste  di  beneficiari in possesso  dei  requisiti previsti,
individuando  i  nuclei  familiari  residenti  in  ciascun  Comune,  sulla  base  dei  dati  elaborati
secondo i seguenti criteri, che si indicano in ordine di priorità decrescente:
a. nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il
31 dicembre 2009, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;
b. nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il



31 dicembre 2005, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;
c. nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, priorità è data ai nuclei con
indicatore ISEE più basso.

Che l’ INPS, deve fornire ai Comuni attraverso l’applicativo web,  il numero della carta
assegnata ad ogni beneficiario, da comunicare ai destinatari, con lettere di notifica e con le
modalità di ritiro presso gli uffici postali abilitati al Servizio di che trattasi;

Pertanto,  considerato che per potere accedere alla Piattaforma, i Comuni dovevano
abilitarsi  tramite  apposito  modulo  (MV62),  da  trasmettere  via  PEC  alle  sedi  INPS
territorialmente competenti, il Sindaco del Comune di Ribera dopo avere individuato    come
operatore   la dipendente   Sig.ra  Marchese Maria,   ha provveduto  alla firma del suddetto
Modulo,  il quale in data  07/06/2023 è stato  trasmesso alla sede INPS di Sciacca,  per   la
“Richiesta di abilitazione ai Servizi Telematici;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto  il  D.Lgs.  n.  118/2011;Visto  il  vigente  Statuto  Comunale;  Visto  il  vigente

Regolamento  Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; Visto  il Regolamento
Comunale sui Controlli Interni; Visto l’O.R.EE.LL.; Visti gli atti d’Ufficio;  P.Q.S

D E T E R M I N A

 Di prendere Atto:
- Del Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del

Ministero  dell’economia e  delle  finanze  del  18  Aprile  2023  e  del  Messaggio  INPS n.1958  del
26/05/2023;

- Degli Elenchi predisposti dall’INPS e visionati dall’operatore abilitato all’accesso, che ha
effettuate le verifiche anagrafiche;

- Di procedere ai sensi del suddetto Decreto, alla trasmissione all’INPS dell’elenco dei n. 932
beneficiari della Carta Solidale, di cui n. 989 individuati dall’INPS e n. 33 selezionati dall’ufficio
Servizi Sociali del Comune, con lo scorrimento della graduatoria  per come individuata dall’INPS;

- Di dare atto,  che ai fini del controllo preventivo di cui all’art.  147- bis, comma 1, del
D.Lgs.  n. 267/2000,  la regolarità  tecnica del presente provvedimento  in ordine alla regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente Dirigente
ad Interim, del 1° Settore,  con la sottoscrizione del presente provvedimento;

- Che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni dal presente atto, derivano solo riflessi
diretti e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità da parte del Dirigente del
Settore  finanziario;  di  rendere  noto  che,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.  241/1990  e
successive modifiche ed integrazioni, che il Responsabile del procedimento è la Sig.ra Maria
Marchese;

-  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  6  del  D.P.R.  62/2013,  che  per  il  presente
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ne in capo al Responsabile del
Procedimento ne in capo al Sottoscritto   Dirigente competente ad adottare il presente atto;

-  Di evidenziare che il presente  provvedimento  è rilevante ai fini del rispetto  delle
norme riguardanti l’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e che pertanto,
verrà pubblicato nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente;

L'Istruttore Amministrativo                        Il Responsabile del Servizio                 
  F.to Maria Marchese                              F.to Dott.ssa Rosaria Di Giorgi               
                                                                  
                                       Il Dirigente ad Interim del 1° Settore 
                                               F.to Dott. Raffaele Gallo


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 475 del 22.06.2023

